
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 
DETERMINA SETTORE III: Ambiente-Ecologia-Cimitero Verde Pubblico 

 
RESPONSABILE SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli 

 

Registro Generale n. _949____del __04/11/2021_________ 
 

Registro Settore n. 225 del 03/11/2021 
 

OGGETTO: Servizio di risanamento ambientale dei siti interessati da abbandono di materiali 

contenenti amianto sul territorio Comunale. Impegno spesa 

 
( )  LIQUIDAZIONE                                (X)  IMPEGNO  DI  SPESA  

 

Riferimenti contabili: 

- Determina di impegno spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 

- Come da foglio allegato del responsabile 
del settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. 
 

Allegati: n.  

 
(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
Il responsabile settore 
__________________ 

 

 

Responsabile del procedimento ex lg. n.241/90:  

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal__________________. 

Il Messo Comunale 
___________________  

 

 

                                        IL RESPONSABILE SETTORE 
         Ing. Andrea Ciccarelli



Il Responsabile Settore III 

 

Premesso che: 

 nella seduta di Consiglio Comunale del 03/06/2021 con deliberazione verbale n. 29 è stato 

approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  

 con deliberazione di Giunta Comunale verbale n. 97 del 26/07/2021 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestionale anni 2021-2023; 

 con Decreto n. 26 del 17/12/2020 il sottoscritto ing. Andrea Ciccarelli, è stato nominato 

Responsabile del Settore III, - Ambiente - Ecologia;  

 a seguito di accertamenti da parte del personale della Polizia Municipale e del Settore III, sono stati 

rinvenuti sul territorio comunale, l’abbandono di materiale cavo ed onduline in eternit 

presumibilmente materiale contenente MCA nei siti come di seguito elencati e precisamente: 

1. Via Dei Depuratori n. 2 canne fumarie e 10 lastre in eternit: materiale stimato in Kg. 170,00 
circa; 

2. Via Provinciale Montevergine 15 lastre in eternit: materiale stimato in Kg. 180,00 circa; 

3. Via Vecchia Del Bosco Piazzale Provinciale.  Canna fumaria e 2 lastre in eternit: materiale 

stimato in Kg. 100 circa; 

4. Via Sentino adiacente Via Nuova del Bosco frammenti di pluviali: materiale stimato in Kg. 

50,00 circa; 

5. Via Vecchia Del Bosco 10 lastre in eternit: materiale stimato in Kg. 100,00 circa; 

6. Via Vecchia Del Bosco 5 lastre in eternit: materiale stimato in Kg. 100,00 circa; 

7. Via Nuova del Bosco Canna fumaria 10 lastre in eternit - 1 canna fumarie: materiale stimato in 

Kg. 150,00 circa; 

8. Via Nuova del Bosco strada PIP Canna fumaria Kg.50 circa;      
9. Via Masseria Monaco Alveo Casaferro 9 lastre in eternit Kg 100 circa; 
10. Via Nuova Del Bosco Traversa adiacente Alveo Frezza 8 lastre in eternit Kg 140 circa; 

 

Considerato che: 

 da una stima dei quantitativi rilevati e dei costi per ogni intervento si è redatto il seguente 

preventivo di spesa: 

località Via Dei Depuratori      € 1.738,02 

località Via Provinciale Montevergine      € 1.826,00 
Via Vecchia del Bosco Piazzale Provinciale     €     552,63 
Via Sentino in adiacenza ponte Via Nuova Del Bosco                  €     659,00  

Via Vecchia Del Bosco      €     244,80  

        Via Vecchia Del Bosco        €     552,63 

        Via Nuova del Bosco strada PIP       €     267,78    

        Via Masseria Monaco Alveo Casaferro             €     440,64    

        Via Nuova Del Bosco Traversa adiacente Alveo Frezza   €     391,68 
 

Piano di lavoro per rilascio nulla osta ASL                   

  Totale                         €   6.673,18  

 

                                      €  2.000,00 

 

 TOTALE                      €  8.673,18 

  IVA 22%                     €  1.908,10          

 

Sommano totali                                                                                                                 €  10.581,28 

  

 a tutela della salute pubblica si rende necessario provvedere alla rimozione del citato materiale con 

le modalità previste dalla normativa vigente per un importo di € 8.673,18 oltre IVA 22%, pari ad € 

1.908,10, per un importo complessivo € 10.581,28; 



Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio mediante gara con procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 63 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del massimo ribasso sul prezzo posto a 

base di gara, come consentito ai seni dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per importo a base 

d’asta inferiore alla soglia comunitaria art. 35 del D. Lgs n. 50/2016, utilizzando il M.E.P.A., ai sensi 

dell’art. 1, comma 450 del Legge 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 13 della Legge 145/2018, 

mediante richiesta di offerta (RdO), in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme in materia; 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: Z6333B8E04; 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge102/2009; 

 

Accertato, altresì, che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 

predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

 

Visti: 

 il Capitolato d’oneri predisposto dall’ufficio; 

 il D.Lgs. N° 267/2000 T.U.E.L.; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all 4/2 D.Lgs.118/11); 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di avviare la procedura negoziata, mediante richiesta di offerta (RdO), per l’affidamento dei servizi 

di cui all’oggetto, ai sensi art. 63 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con almeno tre e distinti operatori 

economici, utilizzando appositi elenchi derivanti da indagini di mercato, mediante la consultazione 

dei cataloghi elettronici di beni/servizi presenti sulla piattaforma MEPA, ovvero richiedendo 

appositi preventivi, ovvero verificando la presenza di altri analoghi servizi disposti da altre PP.AA., 

onde poter meglio ponderare la congruità del prezzo da corrispondere;  

3. stabilire che il servizio sarà affidato ai sensi dell’art. 95 del DLgs 50/2016 con il criterio del 

massimo ribasso; 

4. di approvare l’allegato Computo Metrico e Capitolato Speciale di Appalto che fissa i requisiti e le 

modalità di esecuzione dei servizi, le modalità e i requisiti che l’operatore economico deve 

possedere per la partecipazione alla presente procedura d’appalto; 

5. di dare atto che la spesa complessiva per l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto, riportata nel 

preventivo di spesa e nell’allegato computo metrico, è di € 10.581,28 di cui 6.673,18 per 

l’esecuzione del servizio, € 2.000,00 spesa piano di lavoro per il rilascio nulla osta ASL, non 

soggetto a ribasso, ed € 1.908,10 per IVA al 22%;  

6. di porre a base d’asta la somma di € 6.673,18 oltre IVA al 22% mediante ribasso unico sui prezzi a 

corpo indicati nel computo metrico; 

7. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento 

unico per la valutazione dei rischi interferenziali; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54234362


8. di prenotare la somma complessiva di € 10.581,28 compreso IVA (22%), in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, secondo quanto 

riportato nella tabella chesegue: 

Capitolo/ 

articolo 

Missione/ 

Programm

a/Titolo 

Identificativo Conto 

FIN 

(V liv. piano dei conti) 

CP/ 

FPV 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2021 

Euro 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

Es.Succ. 

Euro 

1583102 931103  CP 10.581,28    

 

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs.vo 267/2000, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa; 

10. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE; 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

12. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza; 

13. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

14. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 

“on line”. 

IL RESPONSABILE SETTORE 

                                                                                                               Ing. Andrea Ciccarelli 
 

 

 


